1

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (COPIC)

1º ADITIVO AO EDITAL Nº 32 / 2013 – PROGRAD/UFC

Adiciona nomenclaturas de cursos afins a cursos
da Universidade Federal do Ceará e da
Universidade Federal do Cariri para o processo
de seleção para Transferência de Outras I.E.S. e
Admissão de Graduados para os cursos de
graduação da UFC, com referência ao semestre
2014.1.

 O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal do Ceará (UFC), usando das atribuições
que lhe confere o Art. 28 § 2º do seu Estatuto, anuncia alterações no Edital nº 32/2013-
PROGRAD/UFC, no que diz respeito às nomenclaturas de cursos afins aos da Universidade Federal do
Ceará e da Universidade Federal do Cariri para fins de seleção de candidatos ao preenchimento de
vagas nos cursos de graduação, através de Transferência de alunos de cursos de graduação de outras
Instituições de Ensino Superior (I.E.S.) e de Admissão de Graduados de nível superior, conforme
anexo.

Fortaleza, 16 de dezembro de 2013.

___________________________________________
Prof. Custódio Luís Silva de Almeida

Pró-Reitor de Graduação

QUADRO 03: NOMENCLATURAS DE CURSOS AFINS

Curso na UFC Nomenclaturas de Cursos Afins

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado e
Licenciatura)

 Biomedicina

ENGENHARIA CIVIL  Bacharelado em Ciência e Tecnologia

ENGENHARIA DE ALIMENTOS  Nutrição

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA  Bacharelado em Ciência e Tecnologia

 Engenharia de Produção

ENGENHARIA ELÉTRICA  Bacharelado em Ciência e Tecnologia

ENGENHARIA MECÂNICA  Bacharelado em Ciência e Tecnologia

ENGENHARIA METALÚRGICA  Bacharelado em Ciência e Tecnologia

ENGENHARIA QUÍMICA  Bacharelado em Ciência e Tecnologia